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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 58/2012.

AUTOR:
Ver. Sebastido Illdeu Maia

ASSUNTO:
Concede Titulo Declaratério de Utilidade Piblica Municipal a
Associa¢do Funerdria Uniio.

MOVIMENTO

Entrada em 12/04/2012
Comissio Legislacdo e Justica
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Cocw‘ 7?/01? PROJETO DE LEI N9 & 2012,
AS \2 0"’
Concede Titulo Declaratorio
de Utihdade Publica.

A Camara Mumcipal de Montes Claros ( MG ) aprova, e
eu, Preferto Mumecipal sanciono a segumte Lex

Artigo 1° - Fica considerada de Unlidade DPiblica
Municipal a entidade Civil Legalmente constituida, sem fins
lucrativos, sob a denominacio de “ASSOCIACAD FUNERARIA
UNIAQ”, inscrita no no CNPT sob o n® 25.223.959/0001-17, com
sede na Rua Celestino Ferrewa n® 326, Bawro Santa FEugéma,
Montes Claros - Minas Gerais.

Artiso 2° - Esta ler entrara em vigor na data de sua
publicacio, revogando-se as disposigdes em contrario.

Sala das comiszdes da Camara Municipal de Montes Claros, 22 de margo de 2012

- 1% Secretario -

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 058/2012 QUE “CONCEDE
TITULO DECLARATORIO DE UTILIDADE PUBLICA”, DE AUTORIA
DO VEREADOR SEBASTIAO ILDEU MAIA.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da CAmara Municipal
de Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagdo.

Nao se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto ou mesmo em
seu objetivo, até porque tanto a Constituigdo Federal quanto a Lei Organica
Municipal permitem que o Municipio legisle sobre assunto de seu interesse, como
no presente caso.

O projeto em questdo, bem como a entidade mencionada, conforme
documentagdo juntada, preenchem os requisitos legais exigidos.

- Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questio ¢é
r constitucional e legal e atende a forma técnica de redagéo.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 12 de abril de 2012.
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Luciano Barbosa Braga
Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



i CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG

OF/ CFOTC/ N° 07/2012

Servigo: Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao
Para: Gabinete do Vereador Sebastido lldeu Maia
Assunto: Solicitacao (faz)

Montes Claros, 27 de abril de 2012.

Senhor Presidente,

A Comissao de Legislagao, Justica e Redacédo, por meio do seu presidente e
em consenso com os demais membros,com fulcro no art. 36 da Lei Orgéanica
Municipal c/c art. 107 do Regimento Interno desta Casa, informa a V.Exa., que o
Projeto de Lei n° 58/2012 que “Concede Titulo Declaratério de Utilidade Publica
Municipal a Associagao Funeraria Unido” e solicita copia do Estatuto ou certiddo do
Cartério de Pessoas Juridicas, comprovando que a referida Associagao tem pelo
menos 01 ano de existéncia, tendo em vista que de acordo com os documentos

juntados a o Estatuto foi registrado em 30 de janeiro de 2012.

Agradecemos antecipadamente e no aguardo da reposta, externamos

protestos de estima e distinta consideracao.

Comisséao de Legislagao, Justica e Redagéo:

Presidente: Ver. Ant6nio Silveira de Sa 'J\‘ ) -{"é*
Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus: | ;\E\Q-W’ID \
Suplente: Ver. Elair Augusto Pimentel Gomes: P /"Z—l e
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Memorando Administrativo n.°

I-l 1) NATUREZA: (X ) Rotina - ( ) Urgente - ( ) Reservado

2 REFERENTE A: ( ) Solicitagdo ( ) Servigos
( ) Remessa Doc. ( ) Materiais
(x) Outros ( ) Outros

DE: SEBASTIAO ILDEU MAIA
PARA: Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao

L)) SUMULA DO ASSUNTO:

Atendendo solicitacdo dessa Comissdo, conforme oficio/CFOTC/N°®
07/2012, de 27 de abril de 2012, estou encaminhando em anexo cépia do
estatuto de fundagdo da Associacido Funeraria Unido, datado de 3 de
agosto de 1992.

Cordialmente,

DATA DE EMISSAO RECIBO DO DESTINATARIO  VISTO ADMINISTRACAO
02/05 /12

Ass. Emitente Carimbo e/ou Rubrica Visto Administracio

| ANOTACOES, REGISTROS, INSTRUGCAO: l

OBS: 1: Este Memorando é forma de correspondéncia entre Unidades Operacionais da
Camara, com variados fins, como papeleta auxiliar da comunicacfio interna.
2: Emissdo aceita somente em 02 (duas) vias.
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ic:‘amara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 58/2012

AUTOR: Ver. Sebastido Ildeu Maia

MATERIA: “Concede Titulo Declaratério de Utilidade Piblica Municipal a Associagdo
Funeraria Unido”.

I- RELATORIO
A proposicao foi distribuida a Comissio de Legislacdo, Justica e Redacdo em 12/04/2012,

com entrada na Sala das Comissdes no dia 19/04/2012.
Compete a esta Comissdio, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagé@o do projeto.

II - FUNDAMENTACAO

O presente projeto pretende conceder titulo declaratério de utilidade pablica municipal a
Associagdo Funeraria Unido.

De acordo com o Estatuto, a entidade ¢ uma associa¢do dotada de personalidade juridica de
direito privado, sem fins econdmicos, que tem dentre outras finalidades o objetivo de proporcionar
aos associados e seus dependentes, atividades econdmicas, culturais e desportivas: promover
atividades assistenciais, diretamente ou através de instituicdes filantrépicas; conscientizar a
Comunidade de suas potencialidades levando-a a responder por seus anseios.

A Comissdo, ao examinar a documentagdo referente ao projeto verificou que que o Estatuto
da entidade nfo comprova existéncia de um ano, requisito legal para a concessdo do titulo, apesar
de possuir CNPJ desde o ano de 1992, para tanto, solicitou o Estatuto anterior devidamente
registrado, o que foi encaminhado pelo autor, sanando tal exigéncia.

Desta forma, o projeto de lei preenche os requisitos legais e ndo incide em vicio de inciativa
e nem contraria normas legais e/ou constitucionais.

111 - CONCLUSAO
Pelo exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do referido
projeto de lei e que o mesmo atende a forma técnica.
Sala das Comissoes, JL de maio de 2012
residente: Ver. Antonio Silveira de Sa:
Vice- Presidente: Ver. Athos Mameluque Mota: P . e il
Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus i S(I)M’() .




